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Sposób wafctttoanf* żMaza o profilu I i U wraz
z odginaniem pasaw W walcarkach uniwersalnych;

Zgłoszono 2 lipca 1920 r.
Udzielono 7 września 1925 r.

Pierwszeństwo; 23 listopada 1915 r. (Niemcy).

Według patentu niemieckiego za Nr
254977 wyfób;'-profilów I i U pasami o rów¬
noległych powierzchniach odbywa się w
uniwersalnych walcarkach w ten sposób,
że p4sy są kolejno odginane i prostowanie,
by umożliwić obróbkę krawędzi pasów w
kierunku ciśnienia walców.

Prostowanie odgiętych pasów ma miej¬
sce-prry posuwie wtatcdwanef belki przez
czterowalcownicę, za pośrednictwem przy¬
ciskania przez przysunięte walce pionowe,
podczas gdy krawędzie prasów są obrabia¬
ni przy rufchu wstecznym przez to same
złożenie za^omocą- \ brzegów walców po¬
ziomych*

Jak wiadomo, to obrabianie krawędzi
pasów wywołuje stopniowe spłaszczenie

grubszych na początku walcowania pasów,
aż do wysokości gotowego profilu, która
przy ostatniem przejściu przez5 walce jest
równą wysokości walców pionowych.

Ponieważ dolny walec poziomy osadzo¬
ny jest nieruchomo, przeto dolna krawędź
walców pionowych znajdluje się przy przy¬
sunięciu, celem wyprostowania, narówni
z górnym brzegiem dolnego walca pozio¬
mego t. \. także z-dołń!ym brzegiem walco¬
wanej belki, podczas gdy górna krawędź
walców pionowych zaćh&dzt podczas Więk¬
szości przejść przez walee za górny; brfceg
pasa; ta różnica wysokości -jest największą
przy pierwszych przejściach i następnie
zmniejsza się w miarę spłaszczania pasów
w kierunku pionowym.



^ >4 Jeżeli teraz dla całkowitego wyprosto¬
wania, stosownie do patentu niemieckiego
Nr 254977, wywrze się silne działanie na
odgięte pasy, to powstają głębokie wcięcia
i nad niemi odpowiednie zgrubienia na pa¬
sach, które przy dalszej fabrykacji nie dają
się usunąć; wskutek tego dobroć i wartość
wyrobu zostają znacznie zmniejszone.

Przy stosowaniu sposobu podług pa¬
tentu niemieckiego Nr 254977 spostrzeżo¬
no, że krawędzie pasów otrzymują już przy
pierwszych przejściach przez walce dosta¬
teczną obróbkę, bez konieczności całkowi¬
tego wyprostowania, t. j. gdy poddaje się
je ciśnieniu w odgiętym jeszcze stanie. Spo¬
strzeżenie to zostało zużytkowane do usu¬
nięcia poprzednio opisanej wady.

Odpowiednio do tego wyrób profilów
I i U odbywa się jyodług obecnego wynalaz¬
ku w ten sposób, ze krawędzie pasów zo¬
stają obrobione już w cokolwiek odgiętym
stanie i dopiero przy pstatniem przejściu
przez walce pasy zostają całkowicie wy¬
prostowane.

Ponieważ walce pionowe przy tej zmia¬
nie sposobu nie potrzebują być ściśle przy¬
suwane do pasów, przeto unika się uszko¬
dzenia walcowanej belki, przyczem dalszy
sposób wyrobu pozostaje niezmieniony.

Sposób ten jest przedstawiony na ry¬
sunku. Belka dla wyrobu dwuteówki prze¬
chodzi najpierw przez główne złożenie na
fig. 1, gdzie pasy zostają odgięte; następnie
belka przy ruchu postępowym wchodzi w
złożenie pomocnicze wskazane na fig. 2;
tutaj walce pionowe zostają o tyle przesu¬
nięte, że pasy prawie że zostają wyprosto¬
wane; pozostaje tylko nieznaczne nachy¬
lenie od 3 do 4°.

W tym stanie belka przechodzi ruchem
wstecznym przez złożenie pomocnicze,
wskazane na fig. 3, gdzie walce pionowe

zostają odsunięte, natomiast walce pozio¬
me opuszczone, przyczem brzegi ich obra¬
biają wąskie krawędzie pasów w odgiętym
jeszcze cokolwiek stanie. Następnie bel¬
ka przechodzi do złożenia głównego, gdzie
pasy zostają znowu odgięte więcej.

Sposób ten stosuje się przy pierwszych
przejściach belki, podczas gdy przy ostat-
niem przejściu proces odbywa się podług
sposobu wskazanego w patencie niemiec¬
kim Nr 254977, przy którym połówki pa¬
sów zostają zupełnie wyprostowane przez
bliskie przysunięcie walców pionowych.

Ponieważ walce pionowe przy pierw¬
szych głównych przejściach belki nie po¬
trzebują być ściśle przyciskane do brze¬
gów pasów, przeto unika się tworzenia
zgrubień na brzegach pasów; przy ostatnich
zaś przejściach, gdy pasy zostały już znacz¬
nie rozwalcowane tak, że walce pionowe
niepotrzebują być przyciskane z tak znacz¬
ną siłą, tworzenie się zgrubień bądź zupeł¬
nie niema miejsca, bądź też jest bardzo
nieznaczne i może być z łatwością usunię¬
te przez zwykłe prostowanie zapomocą
walców pionowych złożenia pomocniczego.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób walcowania profili I i U z pa¬
sami o równoległych powierzchniach w u-
niwersalnych walcarkach przy /kolejnem
odginaniu i prostowaniu pasów, znamienny
tern, że krawędzie pasów najpierw zostają
obrobione w odgiętym jeszcze stanie pa¬
sów, a następnie zupełnie wyprostowane
dopiero przy ostatnich przejściach przez
walcarkę.

Actien - Gesellschaf t
Peiner W al z w er k.

Zastępca: I. Myszćzyński,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 2796.
Ark. 2.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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